

ЗАКЛАД ВИЩОЇ ОСВІТИ «ПОДІЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»

Навчально-науковий інститут бізнесу і фінансів

Кафедра економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА

на тему:

**СТАН ТА ШЛЯХИ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ
ПІДПРИЄМСТВА****Виконав:**

здобувач вищої освіти другого (магістерського)
рівня освіти

освітньо-професійної програми

«Економіка»

спеціальності 051 "Економіка"

денної форми навчання

ВЕНГЕР Павло Ігорович

Керівник:

кандидат економічних наук, доцент

ФЕДОРЧУК Наталія Вікторівна

Оцінка захисту:

Національна шкала _____

Кількість балів _____ Шкала ECTS _____

« ____ » _____ 2025 р.

ДОПУСКАЄТЬСЯ ДО ЗАХИСТУ:

« ____ » _____ 2025 р.

Член проектної групи освітньо-професійної програми «Економіка»
спеціальності 051 «Економіка»

д.е.н, професор

_____ КОРЖЕНІВСЬКА Наталія Леонідівна

м. Кам'янець-Подільський, 2025 р.

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОЦІНКИ ТА ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА.....	7
1.1. Економічна сутність ефективності діяльності підприємств.....	7
1.2. Фактори підвищення ефективності діяльності підприємства	15
1.3. Діагностика ефективності діяльності підприємств.....	22
Висновки до розділу 1.....	29
РОЗДІЛ 2. АНАЛІЗ СУЧАСНОГО СТАНУ ЕФЕКТИВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА.....	31
2.1. Організаційно-економічна характеристика підприємства.....	31
2.2. Аналіз фінансового стану підприємства	37
2.3. Оцінка ефективності використання матеріальних, трудових ресурсів підприємства та основних засобів підприємства.....	45
Висновки до розділу 2.....	53
РОЗДІЛ 3. НАПРЯМИ ТА ШЛЯХИ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА	55
3.1. Стратегічні підходи до підвищення ефективності діяльності підприємства	55
3.2. Визначення резервів підвищення ефективності діяльності	64
3.3. Оптимізація використання ресурсів і зниження витрат.....	70
Висновки до розділу 3.....	77
ВИСНОВКИ.....	79
СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ	82
ДОДАТКИ	90

ВСТУП

Ефективність діяльності підприємства є одним із ключових показників його конкурентоспроможності, фінансової стійкості та здатності забезпечувати стабільний розвиток в умовах динамічного ринкового середовища. У сучасних умовах господарювання, які характеризуються кризовими тенденціями, високим рівнем невизначеності та нестабільності зовнішнього середовища, питання підвищення ефективності діяльності підприємств набувають особливої актуальності. Підприємства вимушені діяти в умовах зростаючої конкуренції, обмеженості ресурсів і підвищених ризиків, що вимагає постійного вдосконалення системи управління ефективністю. Ще більшого посилення вона набула з початком повномасштабного вторгнення, яке створило багато перешкод та витрат для суб'єктів господарювання. У таких умовах особливого значення набуває системне оцінювання ефективності діяльності, своєчасне виявлення проблемних зон та розроблення дієвих шляхів їх усунення.

Дослідження стану ефективності підприємства є складним і комплексним процесом, що передбачає аналіз фінансових, ресурсних, виробничих та організаційних показників. Це дає можливість не лише оцінити досягнутий рівень результативності, але й визначити потенціал розвитку, наявні резерви підвищення рентабельності та оптимізації ресурсного забезпечення.

Дослідженню проблем підвищення ефективності діяльності підприємств приділяли увагу такі вчені, як Баглаєва Н. [2], Гарафонова О. [9], Далик В. [13], Дергалюк М. [14], Захаркіна Л. [18], Ковальчук А. [22], Лопатовська О. [26], Марценюк О. [27], Новіченко Л. [32], Рогач С. [42], Суховєєва Ю. [2], Скорнякова Ю. [45], Чіков І. [54], Омеко А. [33], Шашина, М. [57] та інші. У їхніх працях розглядаються поняття ефективності, її класифікації, методологічні підходи до оцінювання, можливі напрями підвищення та окремі аспекти впровадження стратегій підвищення ефективності діяльності підприємства. Водночас, незважаючи на наявність значного обсягу досліджень у цій сфері, залишається актуальною потреба в подальшому вивченні та пошуку

стратегічних шляхів підвищення ефективності саме комунальних підприємств з урахуванням сучасних економічних умов і викликів.

Мета дослідження. Метою є оцінювання сучасного стану ефективності діяльності підприємства та розроблення науково обґрунтованих шляхів її підвищення з урахуванням виявлених проблем, резервів та можливостей покращення.

Для досягнення поставленої мети необхідно виконати такі *завдання*:

1. Проаналізувати теоретичні підходи до трактування сутності ефективності діяльності підприємства.
2. Оцінити вплив зовнішніх і внутрішніх чинників на результативність господарської діяльності.
3. Дослідити фінансовий стан, ресурсний потенціал та динаміку основних економічних показників підприємства.
4. Виявити проблеми у використанні матеріальних, трудових та фінансових ресурсів.
5. Обґрунтувати резерви зростання рентабельності та продуктивності.
6. Сформулювати напрями та комплекс заходів щодо підвищення ефективності діяльності підприємства.

Об'єктом дослідження є господарська діяльність КП «Спецкомунтранс» та сукупність процесів, що забезпечують його функціонування у виробничій, фінансовій та організаційній сферах.

Предметом дослідження виступають теоретичні, методичні та практичні аспекти оцінювання ефективності діяльності підприємства та механізми її підвищення.

Наукова новизна дослідження полягає у комплексній оцінці ефективності діяльності комунального підприємства з використанням фінансових, виробничих та кадрових показників, розробці інтегрованої стратегії підвищення ефективності, а також визначенні конкретного резерву рентабельності та заходів його реалізації.

Методи дослідження. У процесі підготовки роботи було використано низку наукових і аналітичних методів: аналіз та синтез, системний підхід, порівняльний та фінансово-економічний аналіз, SWOT-аналіз, методи прогнозування та оцінки резервів підвищення ефективності, методи математичної та статистичної обробки даних, а також економіко-стратегічний, графічний, нормативний та коефіцієнтний методи.

Інформаційна база дослідження включає фінансову та статистичну звітність КП «Спецкомунтранс» за 2022–2024 роки, нормативні документи, наукові праці вітчизняних і зарубіжних авторів, матеріали Інтернет-ресурсів та публікацій у професійних виданнях.

Особистий внесок здобувача. Кваліфікаційна робота є самостійним науковим дослідженням. Основні теоретичні та практичні наукові результати дослідження одержані самостійно.

Практичне значення результатів дослідження полягає у можливості їх використання для підвищення ефективності діяльності комунальних підприємств, оптимізації витрат, покращення фінансової стійкості та планування довгострокового розвитку підприємства.

Апробація результатів. Теоретичні та практичні результати дипломної роботи оприлюднені на X Міжнародній конференції «Актуальні проблеми теорії і практики бухгалтерського обліку, аналізу, контролю й оподаткування в Україні: сучасний стан, тенденції та перспективи розвитку» (Кам'янець-Подільський, 6 листопада 2025 р.).

Публікації. За результатами дослідження опубліковано 1 тезу доповіді на тему «Підвищення ефективності діяльності підприємства: теоретичний аспект»: Актуальні проблеми теорії і практики бухгалтерського обліку, аналізу, контролю й оподаткування в Україні: сучасний стан, тенденції та перспективи розвитку: зб. наук. праць X Міжнародної конференції (6 листопада 2025 р., м. Кам'янець-Подільський, ЗВО «ПДУ»). Кам'янець-Подільський: ЗВО «ПДУ», 2025. С. 245-247 [6].

Структура і обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основний зміст роботи викладено на 89 сторінках друкованого тексту, містить 18 таблиць, 10 рисунків та 6 додатків. Список використаних джерел складається із 63 найменувань.

ВИСНОВКИ

Ефективність діяльності підприємства є багатовимірною та інтегрованою економічною характеристикою, що відображає взаємодію різних компонентів функціонування суб'єкта господарювання. Вона охоплює не лише фінансові результати, а й рівень раціонального використання ресурсів, якість управлінських рішень, організаційний розвиток та здатність підприємства адаптуватися до змін у зовнішньому середовищі.

На результативність фінансово-господарської діяльності впливають як внутрішні, так і зовнішні фактори: перші визначаються якістю менеджменту, рівнем професійної компетентності персоналу та ефективністю виробничих процесів, тоді як другі відображають загальноекономічні умови, нормативно-правове регулювання та стан конкурентного середовища. Узагальнення цих чинників дає змогу виокремити ключові напрями підвищення ефективності: удосконалення системи управління ресурсами й витратами, модернізацію виробничих і організаційних процесів, а також розвиток управлінської системи підприємства.

Діагностика ефективності забезпечує формування інформаційної бази для прийняття обґрунтованих управлінських рішень і визначення стратегічних орієнтирів розвитку. Вона передбачає аналіз кожного показника з позиції відповідності нормативним значенням, виявлення чинників його зміни та визначення потенційних резервів зростання.

КП «Спецкомунтранс» є підприємством житлово-комунальної сфери та здійснює діяльність, пов'язану з наданням відповідних послуг населенню та юридичним особам. Аналіз фінансових результатів за 2022–2024 роки свідчить про суттєве розширення операційної бази, що проявилось у збільшенні валюти балансу, однак водночас – про погіршення фінансових результатів. Попри зростання доходу, підприємство у 2023–2024 роках працювало збитково, що відображається у зменшенні рентабельності продажу до $-5,25\%$, активів до $-2,47\%$ та власного капіталу до $-6,34\%$. Це означає, що вкладений капітал не

приносить прибутку, а фінансова стійкість підприємства поступово послаблюється. Зменшення коефіцієнта автономії до 0,39 та зростання фінансового ризику до 1,56 підтверджують зростання залежності від позикових джерел.

Структурні зміни активів свідчать про значне зростання оборотних активів і різке збільшення дебіторської заборгованості, яка зросла більш ніж утричі, що призвело до зниження оборотності та подовження середнього періоду інкасації до критичних 397 днів. Це вказує на неефективну систему управління розрахунками та погіршення платіжної дисципліни контрагентів.

Оцінювання ресурсозабезпечення засвідчило зниження ефективності використання матеріальних ресурсів: матеріаловіддача зменшилася, матеріаломісткість зросла, а коефіцієнт використання матеріальних витрат скоротився у 2,6 рази. Показники використання трудових ресурсів демонструють помірне зростання продуктивності праці, однак витрати на оплату праці мали нестійку динаміку, що впливало на собівартість. Частка витрат на оплату праці у 2023 р. досягла 46,9 %, що створило додаткове навантаження на фінансові результати.

Ефективність використання основних засобів також є недостатньою: високий рівень їх зносу (84 %) та низька інвестиційна активність обмежують технологічний потенціал підприємства. Хоча фондівіддача зросла до 2,95 грн., це збільшення відбулося за рахунок інтенсивної експлуатації наявних потужностей, що в майбутньому може призвести до їх прискореного морального та фізичного зношення.

На основі аналізу було розроблено комплексну стратегію підвищення ефективності діяльності підприємства, яка охоплює напрями фінансової стабілізації, оптимізації матеріальних та трудових ресурсів, модернізації технічної бази, диверсифікації послуг і забезпечення довгострокової стійкості. Проведений SWOT-аналіз дав змогу сформулювати матрицю стратегій, що поєднує сильні й слабкі сторони підприємства з можливостями та загрозами зовнішнього середовища і визначає потенційно ефективні управлінські рішення.

Резерв підвищення рентабельності КП «Спецкомунтранс» оцінено на рівні 6000–6100 тис. грн., що свідчить про можливість виходу підприємства на рівень рентабельності не нижчий за показники 2022 року за умови оптимізації витрат. Дослідження підтвердило, що найбільш значний вплив на рентабельність мають заходи зі скорочення собівартості, які здатні забезпечити приріст рентабельності до 8 процентних пунктів.

Оптимізація ресурсного забезпечення та зниження витрат визначено ключовою передумовою стабілізації фінансового стану підприємства. Передбачено впровадження таких напрямів, як раціоналізація матеріальних витрат (запровадження норм, контроль запасів, GPS-моніторинг), підвищення ефективності використання трудового потенціалу (оптимізація чисельності, автоматизація операцій), удосконалення фінансового планування (скорочення дебіторської заборгованості, прозоре бюджетування) та модернізація основних засобів. Реалізація цих заходів сприятиме зменшенню собівартості, підвищенню рентабельності та зміцненню фінансової стійкості КП «Спецкомунтранс», забезпечуючи умови для його подальшого сталого розвитку.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Аберніхіна І., Сокиринська І. Ефективність використання ресурсів підприємства: практичний аспект. Вісник Тернопільського національного економічного університету № 3, 2020 р. С.171-184 DOI: URL: <https://doi.org/10.35774/visnyk2020.03.171>
2. Баглаєва Н. С., Суховєєва Ю. А. Теоретична сутність поняття економічна ефективність діяльності підприємства. Вісник СНТ ННІ бізнесу і менеджменту ХНТУСГ. 2020. Вип. 2. С. 98-101.
3. Болгов В. Є., Витяганець І. М. Забезпечення фінансової стійкості та платоспроможності як важлива ціль внутрішньофірмового бюджетування. Економіка і організація управління. 2022. № 1 (41). С. 17. URL: <https://doi.org/10.31558/2307-2318.2022.1.2>
4. Брюшкова Н.О., Завістовська Я.О. Економічне обґрунтування та розрахунок резервів можливого збільшення прибутку і рентабельності підприємства на прикладі ТОВ «Макбуд сервіс». Економіка і суспільство. Вип.18. 2018. С.309-316 DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2018-18-43>. https://economyandsociety.in.ua/journals/18_ukr/43.pdf
5. Бугай В. З., Сидоренко В. О. Основні напрями підвищення конкурентоспроможності підприємства. Modern economics. 2019. № 14. С. 33-38.
6. Венгер П. І. Підвищення ефективності діяльності підприємства: теоретичний аспект. Актуальні проблеми теорії і практики бухгалтерського обліку, аналізу, контролю й оподаткування в Україні: сучасний стан, тенденції та перспективи розвитку: зб. наук. праць Х Міжнародної конференції (6 листопада 2025 р., м. Кам'янець-Подільський, ЗВО «ПДУ»). Кам'янець-Подільський: ЗВО «ПДУ», 2025. С. 245-247.
7. Вовк О. М., Ковальчук А. М., Комісаренко Я. І., Джулай А. В. Прибуток та рентабельність як детермінанти розвитку підприємства. Modern Economics. 2020. № 21. С. 38.

8. Гайбура Ю. А. Методичні підходи щодо оцінки і прогнозування прибутковості підприємства. Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка. 2023. № 1(38). С. 118-124.

9. Гарафонов О. І., Василюк Н. Концептуальні підходи до процесу управління ефективністю діяльності бізнес-організацій. Науковий журнал "ECONOMICSYNERGY". 2022. Вип. 3(5). С. 27–37. DOI: <https://doi.org/10.53920/ES-2022-3-3>

10. Григораш О. В., Булигіна Д. О. Фактори підвищення ефективності діяльності підприємства. Приазовський економічний вісник. 2018. № 6 (11). С. 149-153.

11. Гоблик В. В., Мицик П. П., Кошеля Д. І. Кореляційно-регресійний аналіз діяльності суб'єктів підприємництва та їх кластерних утворень. Міжнародний науковий журнал «Освіта і наука». 2022. № 1 (32). С. 146.

12. Гречан А. П., Радіонова Н. Й. Діагностика ефективності діяльності підприємств. URL: https://er.knutd.edu.ua/bitstream/123456789/3395/3/20161214_Radionova_P056-061.pdf

13. Далик В. П., Чорній Б. І., Гарасим Л. С., Бобко О. В., Георгієвський Н. К., Фар'ян В. О. Забезпечення ефективності діяльності підприємства. Міжнародний науковий журнал "Інтернаука". Серія: "Економічні науки". 2023. № 10. doi: <https://doi.org/10.25313/2520-2294-2023-10-9189>

14. Дергалюк М. О., Тульчинська С. О. Радкевич Д. О. Стратегія підвищення конкурентоспроможності українських товаровиробників на світовому ринку в умовах макроекономічної нестабільності. Ефективна економіка. 2021. Вип. 1. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/1_2021/5.pdf

15. Даниліна С. О. Показники концентрації виробництва і капіталу в сучасних умовах. Інфраструктура ринку. 2020. № 41. С. 3-9. DOI: <https://doi.org/10.32843/infrastructure41-1>

16. Дубовикова С. О. Маржинальний аналіз в управлінні діяльністю підприємства. Бухгалтерський облік, контроль та аналіз в умовах інституційних

змін : Збірник наукових праць Всеукраїнської науково-практичної конференції. м. Полтава, 27 жовтня 2022 р. Полтава, 2022. С. 512.

17. Ємельянов, О., Петрушка, Т., & Симак, А. Показники ефективності використання виробничих ресурсів як інструменти діагностики господарської діяльності підприємств. *Економіка та суспільство*, (36). 2022. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-36-32>

<https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/1146/1104>

18. Захаркіна Л. С., Салтикова Г. В., Новіков В. М. Теоретико-методологічні засади вартісно-орієнтованого підходу до управління бізнесом. *Бізнес Інформ*. 2021. № 7. С. 169-177. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2021-7-169-177>

19. Завитій О. Роль фінансової діагностики в діяльності підприємства. Інститут бухгалтерського обліку, контроль та аналіз в умовах глобалізації. 2021. Вип. 1-2. С. 33-41. DOI: <https://doi.org/10.35774/ibo2021.01.033>

20. Кириченко С. О., Кашпуренко Т. О. Диверсифікація виробництва як спосіб збільшення прибутковості підприємств у сучасних умовах. *Ефективна економіка*, № 5, 2023. URL: <https://doi.org/10.32702/2307-2105.2023.5.53>

21. Ковальська Л. Л., Кривов'язюк І. В. *Економіка підприємства: підручник*. Київ : Видавничий дім «Кондор», 2020. 700 с.

22. Ковальчук А. М., Циганій С. В. Економічна діагностика стратегічного управління імпортною діяльністю підприємства як умова забезпечення його конкурентоспроможності. *Економіка та суспільство*. 2021. № 34. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2021-34-65>

23. Кравченко В. Ефективність діяльності підприємства: зміст, види та роль у сучасних умовах. *Економіка та суспільство*, 65, 2024. <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-65-93>

24. Кривов'язюк І. В. Проблеми забезпечення ефективності діяльності підприємства та їх вирішення в сучасних концепціях господарювання. *Науковий вісник Херсонського державного університету*. 2017. Вип. 23. Ч. 2. С. 50-53.

25. Куценко А. А. Організаційно-економічний механізм управління ефективністю діяльності підприємств споживчої кооперації України: монографія. Полтава: РВВ ПУСКУ, 2008. 205 с.

26. Лопатовська О., Пономарьова К. Сучасна методика аналізу ліквідності та платоспроможності підприємства. Вісник Хмельницького національного університету. 2022. № 5, Том 1. С. 222-223. URL: [https://doi.org/10.31891/2307-5740-2022-310-5\(1\)-36](https://doi.org/10.31891/2307-5740-2022-310-5(1)-36)

27. Марценюк О.В, Давидюк В., Ружицька К. Фактори підвищення ефективності діяльності підприємства в сучасних умовах господарювання. Причорноморські економічні студії. 2023. С. 107-112. URL: https://bses.in.ua/journals/2023/81_2023/20.pdf

28. Мельник Т. Ю., Свірко С. В. Теоретико-методичні основи оцінювання майнового стану підприємства. Економіка, управління та адміністрування. 2022. № 1 (95). С. 9. URL: [https://doi.org/10.26642/jen-2022-1\(95\)-8-16](https://doi.org/10.26642/jen-2022-1(95)-8-16)

29. Мотиваційний механізм розвитку підприємницької діяльності в економіці України: монографія / Л. В. Проданова, О. В. Котляревський; Черкаський державний технологічний університет. Черкаси : Видавець Пономаренко Р.В., 2019. 240 с.

30. Назаренко І. С. Економічний зміст ефективності діяльності підприємств. Галицький економічний вісник. 2022. Том 76. № 3. С. 15-22.

31. Насонов М. І. Методика оцінювання управління ефективністю підприємства: теоретичні аспекти. Ефективна економіка. № 11. 2018. DOI: 10.32702/2307-2105-2018.11.204 URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/11_2018/206.pdf

32. Новіченко Л.С. Аналіз показників рентабельності підприємства: теоретичні та прикладні аспекти. Вісник Хмельницького національного університету. 2021. № 5. Том 2. С. 254-259.

33. Омеко А. В. Зовнішні та внутрішні чинники впливу на рівень ефективності управління підприємством. Економіка та суспільство. Випуск 68. 2024. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-68-182>

34. Орехова А. І., Толстошеева В. С. Організаційні аспекти та проблеми обліку фінансових результатів діяльності підприємств. Держава та регіони. Серія: Економіка та підприємництво. 2021. № 6 (123). С. 140-143.

35. Основи підприємницької діяльності : підручник / за редакцією д.е.н., проф. В. М. Марченко. Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського. Вид-во «Політехніка», 2022. С. 330.

36. Отенко І. П. Ефективність як основне поняття та критерій діяльності підприємства. Бізнес Інформ. 2020. № 6. С. 190-195. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2020-6-190-195>

37. Петков О. І. Економічна ефективність підприємств та фактори впливу на неї. Український журнал прикладної економіки. 2021. Том 6, № 1. С. 392-399. URL: http://ujae.org.ua/wp-content/uploads/2022/07/ujae_2021_r01.pdf#page=392

38. Пеняк Ю. С., Гороховацька Н. В. Сучасні проблеми обліково-аналітичного забезпечення управління фінансовими результатами. Економічний простір. 2020. № 159. С. 97-101.

39. Петков О. І. Методичні підходи до оцінювання економічної ефективності підприємств харчової галузі України. Економіка та управління національним господарством. Вип. 42. 2019. С. 35-39. https://bses.in.ua/journals/2019/42_2019/8.pdf

40. Продіус, О., Афанасенко, М., & Пухленко, В. Стратегічні напрями підвищення ефективності діяльності торгівельного підприємства в умовах воєнного стану. Економіка та суспільство, 63, 2024. <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-63-119>

41. Ратушняк О. Г., Бондарчук А. В. Використання SMART технологій при постановці цілей в управлінні підприємством. Матеріали науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 10-12 березня 2021 р. Електрон. текст. дані. 2021. URL: <https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-fm/all-fm2021/paper/view/11453>

42. Рогач, С. Економічна ефективність використання фінансових ресурсів підприємства. Економіка та суспільство, 55, 2023. <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-55-4>

43. Романюк С., Белова І. М. Витрати як базова складова управлінського обліку. Вектори розвитку науки і бізнесу в глобальному середовищі: тренди та перспективи : матеріали Нац. наук.-практ. конф. 7 листопада 2019 року. Тернопіль: ФОП Осадца Ю. В., 2019. С. 411.

44. Сахно А. А., Павлюк І. О. Визначення ефективності економічної діяльності малих сільськогосподарських підприємств методом аналізу середовища функціонування. Економіка, фінанси, менеджмент: актуальні питання науки і практики. 2021. № 2 (56). С. 37-49. DOI: <https://doi.org/10.37128/2411-4413-2021-2-3>

45. Скорнякова Ю. Б., Мордвинов К. О. Фінансові результати діяльності підприємства: принципи обліку та облікова політика. Економіка і суспільство. 71. 2025. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-71-9>

46. Соловей Н., Гудима В. Аналіз ділової активності підприємства як основа підвищення ефективності його діяльності. Молодий вчений. 2020. № 1 (65). С. 247-248. URL: <https://doi.org/10.32839/2304-5809/2020-1-65-56>

47. Сорока М. М., Ткачук Г. Ю. Факторний аналіз прибутку підприємства як інструмент оцінювання його інвестиційної привабливості. Наука майбутнього. № 2 (6), 2020. С. 208.

48. Ткачук А. О. Коефіцієнтний метод оцінки аналізу ліквідності підприємства. Вісник студентського наукового товариства «ВАТРА» Вінницького торговельно-економічного інституту КНТЕУ. Вінниця: 109 Редакційно-видавничий відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2020. Вип. 68. С. 234. URL: http://www.vtei.com.ua/konfa/23_05_19/7_68.pdf#page=233

49. Томашук І. В. Вплив агропромислової інтеграції на підвищення ефективності виробництва та переробки сільськогосподарської продукції. Управління змінами та інновації. 2023. № 5. С. 33-43. DOI: <https://doi.org/10.32782/СМІ/20232-5-6>

50. Томашевська О. А. Особливості системи обліку витрат «direct-costing». Матеріали VI Міжнародної науково-практичної конференції (присвяченої 100-річчю від Дня народження професора Турченка Михайла Михайловича): Управління розвитком соціально-економічних систем, 15-16 червня 2022 року. Харків: ДБТУ, 2022. С. 355-356.

51. Фісуненко П. А. Шевченко К. І. Критерій оцінювання ефективності діяльності підприємства в забезпеченні їх економічної безпеки. Економічний простір. 2019. № 151. С. 185-200.

52. Чепка В. В., Свідерська І. М., Гавриленко Ю. О. Фінансовий стан підприємства: Теоретичні основи. Інвестицій: практика та досвід. 2021. № 19. С. 98. URL: <https://doi.org/10.32702/2306-6814.2021.19-20.96>

53. Череп А. В., Стрілець Є. М. Ефективність як економічна категорія. Ефективна економіка. 2013. № 1. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=1727>

54. Чіков І. А. Теоретико-методичні аспекти наукових підходів до оцінки ефективності діяльності підприємств АПК. Підприємництво і торгівля. № 41, 2024. С. 104-117. URL: <http://journals-lute.lviv.ua/index.php/pidpr-torgi/article/view/1653/1556>

55. Чіков І. А., Ковальчук П. П. Теоретичні засади конкурентоспроможності підприємств галузі садівництва в сучасних умовах. Економіка та суспільство. 2024. Вип. 59. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-59-76>

56. Цюцяк І., Цюцяк А. Використання прибутку: порядок облікового відображення та оподаткування операцій. 2022. Економічний аналіз. Том 32. № 3. С. 194.

57. Шашина, М. В., & Недзельський, А. О. Оцінювання ефективності управління ресурсами підприємства як інструмент забезпечення прибутковості. Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ (серія економічна), 1, 2023. С. 125-132. <https://doi.org/10.32782/2311-844X/2023-1-17>

58. Шейко Ю. О. Підвищення рентабельності підприємств сфери послуг. Економічний форум. 2021. № 3. С. 108.

59. Шматковська Т. О., Стащук О. В., Дзямулич М. І. Великі дані та бізнес-моделювання економічних систем. Ефективна економіка. 2021. № 5.

60. Шнуренко Н. О., Циклаурі Н. К. Оцінка платоспроможності та фінансової стійкості підприємств. Цифрове суспільство: фінанси, економіка, управління: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. Дніпро : Університет митної справи та фінансів, 2021. С. 48.

61. Ярославський А. О. Економічна ефективність діяльності підприємства: теоретичний аспект. Науковий вісник Ужгородського національного університету. 2018. Вип. 20, Ч. 3. С. 174-177. URL: http://www.visnyk-econom.uzhnu.uz.ua/archive/20_3_2018ua/38.pdf

62. Ясинська Д. В., Добровольська О. В. Сучасна парадигма діагностики фінансового стану підприємства в період кризи. Економічний простір, 2021. (166), С. 81-84. URL: <https://doi.org/10.32782/2224-6282/166-14>

63. Яценко В. Еволюціонування системи обліку витрат і калькулювання собівартості продукції. Таврійський науковий вісник. Серія: Економіка. Вип. 1, 2020. С. 261.